[image: Описание: ГЕРБ 4]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

6 -е заседание  7 -го созыва

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2024  года № 38

О ежегодном  отчете главы   Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о результатах деятельности Администрации Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района  Ненецкого автономного округа за 2023 год,  в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района
Ненецкого автономного округа.

Руководствуясь частью 11.1. статьи 35,  частью 5.1. статьи 35 Федерального  закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 38 Устава Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа,  Совет депутатов Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk161928643]1. Принять к сведению прилагаемый отчет главы Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о результатах деятельности Администрации Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района  Ненецкого автономного округа за 2023 год,  в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит  официальному  опубликованию (обнародованию).

Глава Сельского поселения
 «Приморско-Куйский сельсовет»  ЗР НАО                                                Л.М. Чупров

Приложение
к Решению Совета депутатов
Сельского поселения
«Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО
от 26.03.2024 № 38

Отчет главы Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, о результатах деятельности Администрации Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района  Ненецкого автономного округа за 2023 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа.
                                             Уважаемые депутаты!
Предлагаю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Администрации Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа за 2023 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа.
2023 год начался для Сельского поселения непросто, мы приступили к работе без представительного органа Сельского поселения, после всех судебных заседаний и апелляционных решений, назначения и проведения выборов депутатов  в Сельском  поселении «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО  был  сформирован  новый созыв Совета депутатов. Первое заседание мы провели 02 июня 2023 года, в связи с этим были вызваны различные задержки в реализации необходимых процедур, в частности.
• формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета
Бюджет МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО на 2023 год в сроки установленные  в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом №131 – ФЗ, федеральными законами, Законами НАО, Уставом, а так же в соответствии с Положением «О Бюджетном процессе в МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО» и иными нормативными актами РФ, НАО и актами органами местного самоуправления принят своевременно не был.
Бюджет Сельского поселения  «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО сформирован за счет отчислений федеральных и региональных налогов и сборов, определенных в соответствии с Законодательством РФ, а так же поступлений в безвозмездном и безвозвратном порядке в распоряжение органов местного самоуправления в виде финансовой помощи из бюджетов других уровней в форме дотаций, субсидий, субвенций, а также ассигнований на финансирование государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления на компенсацию дополнительных расходов, связанных с решением, принятым органами государственной власти.
Основные характеристики местного бюджета на 2023 год составили:
-  прогнозируемый общий объём доходов местного бюджета в сумме 63 064,8 тыс. рублей;
-  общий объем расходов местного бюджета в сумме 65 272,1 тыс. рублей;
-   объем межбюджетных трансфертов, получаемых в 2023 году из окружного бюджета в сумме 15 971,0 тыс. рублей, из районного бюджета в сумме 40 701,7 тыс. рублей;
- дефицит местного бюджета в сумме 2 207,3 тыс. рублей или 35,6 процента утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В 2023 году в рамках заключенного соглашения все проекты решений о местном бюджете, отчеты об исполнении бюджета проходили проверку в КСП Заполярного района, помимо этого по проекту бюджета, годовому отчету об исполнении бюджета проводились публичные слушания.
• организация в границах поселения электро-, и водоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
В 2023 году администрация Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР  НАО в рамках переданных полномочий от Заполярного района исполняла полномочия по электроснабжению в части п. Красное и водоснабжению в части населенных пунктов муниципального образования.
В течение 2023 года каких-либо крупных инцидентов, связанных с организацией электро-, тепло-, водоснабжения населения не зафиксировано. Было кратковременное отключение электроэнергии по причинам  технологических сбоев.
К сожалению не были выполнены работы по ремонту высоковольтной ЛЭП в п. Красное. Из  определенного объёма работ удалось выполнить  монтаж основания и перенос  ТП-1.
[bookmark: _Hlk128649938]• обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
В 2023 году за счет средств местного бюджета в п. Красное и д. Куя в зимний период оплачивались работы по содержанию источников пожарного водоснабжения. В течение года проводились подворовые обходы населения с целью распространения памяток о пожарной безопасности, дважды в год проводятся плановые противопожарные инструктажи населения, проживающего в муниципальном жилищном фонде. В д. Куя и Осколково проводились противопожарные мероприятия по обкосу общественных территорий. Закуплены  мотоблоки для обкоса и опашки территории этих населенных пунктов, а так же приобретены и установлены 10 противопожарных щитов в полной комплектацией для поселка Красное.
В 2023 году   администрация Сельского поселения участвовали   в трех  командно-штабных учениях, связанных по легенде с повреждением электрического кабеля, ландшафтным пожаром и отработке вопросов ликвидации ЧС в результате весеннего паводка.  В последнем случае КШУ проводились в поселке Красное с развертыванием подвижного пункта управления и аэромобильной группировки Главного управления МЧС России по НАО, с развертыванием сил и средств, ПВР в п. Красное.  Участие администрации нашего Сельского поселения   и демонстрация  всех необходимых требований получили высокую оценку проверяющих.
Так по итогам 2023 года  за участие в смотре-конкурсе «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения»   администрация Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО  заняла 1-е место среди МО НАО.
В смотре-конкурсе субъектах  Российской Федерации Северо-Западного Федерального округа  в группе Сельские поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО  отмечен Дипломом в номинации «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в 2023 году». Диплом был вручен в г. Калининграде.
• организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
В течение года совместно с филиалом ГКУ НАО «Спортивная школа «Труд»» на основании утвержденного годового плана мероприятий были проведены ряд мероприятий (зимняя рыбалка, поселковая спартакиада, минифутбол) с финансированием из местного бюджета. Неоднократно оказывалась помощь в доставке спортсменов, чаще всего пенсионеров, на соревнование в г. Нарьян-Мар.
Регулярно оказывается помощь при проведении различных мероприятий.
• участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
В 2023 году в п. Красное  МУП «Коммунальщик»,  как  организации на субподряде  регионального оператора по вывозу ТБО, продолжается  централизованный сбор и вывоз отходов ТБО спецтранспортом  на полигон г. Нарьян-Мара. В п. Красное продолжается   деятельность по транспортированию ЖБО от места накопления на очистные сооружения г. Нарьян-Мара или пос. Искателей. Продолжается  раздельный сбор мусора( ПЭТ бутылки и алюминиевые банки) которые вывозятся отдельно от остальных ТБО на полигон гор. Нарьян-Мара предприятием КБ и БО.
В рамках проекта развития общественной инфраструктуры муниципальных образований НАО, основанных на местных инициативах были изготовлены и приобретены          – контейнеров.
За счет собственных средств  бюджета был произведен ремонт    10 контейнеров.
 В рамках исполнения Представления Прокуратуры НАО Администрацией Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО выполнены ряд мероприятий по вывозу несанкционированных скопившихся отходов за период 2021-23 г.г.  на участке бывшей свалки п. Красное.
          В летний период 2023 года  выполнены работы за счет  средств бюджета Сельского поселения и вывезено 360 куб.м. на сумму 450 000 руб.
Инженерами МКУ «Северное» составлен локально сметный расчет, а администрацией Заполярного района выделены денежные средства в размере   1 924 168,49 рублей, на эту сумму предполагалось вывезти  из п. Красное и разместить на полигоне в г. Нарьян-Мар   2784 куб.м.  ТБО и ТКО. С третьей попытки ( дважды на аукцион никто не выходил) данный аукцион состоялся и заключен муниципальный контракт  от 03.10.2023 г. на ликвидацию несанкционированного места размещения отходов. Муниципальный контракт заключен  с ИП Досько Ариной Михайловной, срок выполнения до 29.12.2023 г. Данный предприниматель обязан, согласно  муниципального контракта, вывезти и разместить на полигон г. Нарьян-Мара   ТБО и ТКО из расчета 1581.33 руб. за 1 м.куб. на сумму контракта. Данный контракт был выполнен.
В общей сложности  за 2023 год с этого места было вывезено около 1600 м.куб. скопившихся отходов.
[bookmark: _Hlk161823012]• утверждение генеральных планов поселения, землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;
В течение 2023 года было выдано гражданам 4 уведомлений о начале строительства ИЖД, оформлены 2 разрешений на ввод в эксплуатацию ИЖД.
В 2023 году в рамках муниципального земельного контроля плановые проверки за использованием земель поселения не проводились. Данная норма установлена на федеральном уровне в рамках антиковидных мероприятий.
• владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
Проведены ряд проверок за соблюдением сохранности и использования муниципального имущества.
организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
В 2023 году за счет средств бюджета была организована работа по уборке от организованного скопления мусора территорий общественных кладбищ.
МУП «Коммунальщик» наделен статусом специализированной организации по выполнению ритуальных услуг на территории муниципального образования, через 	МУП «Коммунальщик» идет возмещение затрат на организацию похорон.
 В летний период 2023 года выполнены  работы по  двум муниципальным контрактам:
- на снос многоквартирного жилого дома № 1 по ул. Новая в п. Красное, признанного в установленном порядке аварийным и непригодным для проживания. ( цена контракта 1 868 932 руб.)
- на снос многоквартирного жилого дома № 2 по ул. Новая в п. Красное, признанного в установленном порядке аварийным и непригодным для проживания. ( цена контракта 3 090 433 руб.)

• оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
В 2023 году в рамках создания условий для деятельности народных дружин было выделено финансирование для поощрения членов ДНД. Организована работа по дежурству. Количество членов ДНД в пос. Красное – 10 человек. Члены ДНД регулярно выходят на дежурство во время  общественных мероприятий, длительных  праздничных каникулах.
• организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
В рамках исполнения полномочия в летний период времени совместно с Центром занятости и МУП «Коммунальщик» была организована работа по временному трудоустройству молодежи, было трудоустроено 20 школьников. Также в соответствии с утвержденным планом мероприятий были организованы совместные мероприятия со школой п. Красное и военно-патриотическим клубом «ПОИСК», библиотекой – филиалом в п. Красное, спорткомплексом.
• утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);
В 2023 году проводились работы по плановой замене и монтажу уличных светильников, была закуплена цветочная рассада и высажены цветники у административных зданий, а также на общественных территориях, проводились мероприятия по озеленению ряда территорий п. Красное, установлены дополнительные скамейки по территории поселка Красное.
В рамках приоритетного проекта «Комфортная городская среда», были выполнены работы  работы по обустройству общественной территории в п. Красное ул. Оленная (устройство тротуара), сумма контракта 3 093 000 руб.
Приобретены  2 игровых комплекса и отдельные элементы  для замены устаревших  на детских площадок в п. Красное. Городок  и качель на «синей» площадке в районе дома по ул. Спортивная д.12 установлены. На площадке в районе дома 14 по ул. Новая  игровой городок  и отдельные элементы на центральной площадке будут установлены летом 2024 года.
Администрацией МО течение года оплачивались работы по содержанию и ремонту уличных игровых площадок, уборке мусора с общественных территорий поселка, содержанию контейнерных площадок, ремонту пешеходного перехода.
• дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, включая создание и функционирование парковок, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ, в том числе на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
В течение 2023 года в рамках заключенного муниципального контракта по итогам электронного аукциона выполнялись работы по зимнему содержанию внутрипоселковых дорог в п. Красное, в течение года выполнялись работы по ремонту дорог.
В рамках обустройства участка внутрипоселковой дороги в п. Красное «ул. Пролетарская, д.10- ул. Оленная, д.1»  была выполнена подсыпка и обустройство откосов дороги.
 Муниципальный контракт на проектирование капитального ремонта моста через протоку Захребетное   был продлен  до 31.09.2023 г., но до сих пор не исполнен, подрядчик проходит госэкспертизу, на данный момент идет просрочка по контракта.
[bookmark: _Hlk161834366]для информации:
Родилось – 14, умерло – 21 человек.
 выдано 418 различных справок, рассмотрено 38 обращений от граждан,
 в администрацию  Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО   поступило 2125 входящих документов.
В общей очереди граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, очереди граждан, нуждающихся в получении жилого помещения по договорам социального найма по Сельскому поселению «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО состоит  47 семей.
2 семьи пенсионеров воспользовались компенсацией по капитальному ремонту жилого помещения ( 200 тыс. руб.)

image1.jpeg